开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

的要求，及时披露更正后的财务报表及审计报告或专项报告

1、前述会计差错更正的交易背景、前期会计处理、更正原因及依据、更正

4

后的会计处理

（1）合并范围内内部交易收入成本抵消以及未实现毛利计算错误

公司于 2023 年度编制合并财务报表时，在抵消内部交易过程中存在错报。

具体情况为：①在统计子公司间关联交易形成的存货所包含的未实现内部销售损

益时，抵消分录错误，导致少计营业成本，多计存货；②子公司间关联交易销售

额抵消不完整，导致多计营业收入。前述错报影响了递延所得税的确认与计量。

该等错报不符合《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》关于内部交易

抵消的相关规定，影响了合并财务报表的准确性。

（2）租金使用权资产资本化金额不准确

公司租赁厂房用于“临港智能科技创新创业园项目”，将其确认为使用权资

产。装修期间使用权资产摊销属于使装修资产达到预定可使用状态的必要支出，

可归属于装修支出，应计入长期待摊费用科目，而公司错误的计入了在建工程科

目；同时公司将 2023 年度非装修期间（即装修工程已完工并达到预定可使用状

态后的期间）摊销亦进行了资本化计入了在建工程，不符合《企业会计准则》的

规定。

（3）IDC 系统集成业务收入确认和存货暂估跨期

在业务执行层面，对部分业务原始单据的搜集、整理、内部传递及存档等方

面的工作存在不及时的情况，主要体现在以下关键环节：1、在业务活动发生后

的原始单据搜集阶段，由于部分人员缺乏主观能动性，对原始单据重要性、时间

截点意识不足导致的单据收集延迟，同时，内部传递过程中，单据搜集后未及时

提交相关部门，导致单据在业务部门与财务部门间的流转跨期；2、在归档环节，

纸质单据原件、电子文档未及时、同步存档，进一步延长了单据闭环管理的整体

时长。

上述原因导致财务部门对于个别 IDC 系统集成项目未能在当期及时获取完

5

整的收入确认依据及项目成本暂估依据，从而导致个别 IDC 系统集成项目收入

确认及存货暂估存在跨期。

综上，公司对上述会计差错事项按照《企业会计准则》相关规定进行了会计

处理，并于 2025 年 4 月 29 日经第五届董事会第十五次会议通过，本期采用追溯

重述法对该等差错进行了更正。

2、前述会计差错对相应年度和本期定期报告的具体影响

（1）对相应年度报告的影响

上述会计差错更正对本公司 2023 年度合并现金流量表无影响，亦不涉及母

公司财务报表的调整。对 2023 年度合并财务报表影响项目及金额如下（单位：

万元）：

①2023 年 12 月 31 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 182,756.22 4,040.95 186,797.17

存货 51,882.12 -8,769.67 43,112.45

其他流动资产 24,470.76 -949.73 23,521.03

在建工程 72,534.55 -2,336.61 70,197.95

长期待摊费用 1,280.00 660.14 1,940.15

递延所得税资产 15,606.15 1,135.11 16,741.27

应付账款 100,298.30 2,499.18 102,797.48

合同负债 24,927.65 -4,959.45 19,968.20

应交税费 1,659.89 -419.12 1,240.77

其他流动负债 12,917.83 -446.35 12,471.48

未分配利润 -28,169.84 -3,530.86 -31,700.69

②2023 年度合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 237,042.55 6,218.91 243,261.46

营业成本 191,272.41 10,454.52 201,726.93

信用减值损失（损失以“－”

号填列）
-12,816.35 -212.68 -13,029.04

6

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

所得税费用 -3,425.62 -917.44 -4,343.06

注：营业成本调整前金额包含会计政策变更影响

（2）本期定期报告的影响

上述会计差错更正对本公司 2023 年度、2024 年度季报及半年报合并现金流

量表无影响，亦不涉及母公司财务报表的调整。对 2023 年度、2024 年度季报及

半年报合并财务报表影响项目及金额如下（单位：万元）：

①2023 年一季报

A、2023 年 3 月 31 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

在建工程 109,821.49 -551.43 109,270.06

长期待摊费用 1,598.37 367.62 1,965.99

未分配利润 32,550.30 -183.81 32,366.49

B、2023 年 1-3 月合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 44,357.01 183.81 44,540.82

②2023 年半年报

A、2023 年 6 月 30 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 195,621.30 1,065.17 196,686.47

存货 79,410.60 -931.18 78,479.42

其他流动资产 30,609.44 -128.99 30,480.45

在建工程 105,110.45 -1,102.86 104,007.59

长期待摊费用 1,329.20 367.62 1,696.82

递延所得税资产 11,486.83 14.02 11,500.85

应付账款 106,488.50 3.91 106,492.41

未分配利润 34,586.77 -720.13 33,866.64

B、2023 年 1-6 月合并利润表

7

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 92,105.61 992.24 93,097.85

营业成本 69,165.64 1,670.33 70,835.96

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-1,058.92 -56.06 -1,114.98

所得税费用 725.63 -14.02 711.61

③2023 年三季报

A、2023 年 9 月 30 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 186,658.24 2,806.86 189,465.10

存货 101,345.51 -1,719.08 99,626.43

其他流动资产 36,629.40 -365.54 36,263.86

在建工程 83,106.41 -1,654.29 81,452.12

长期待摊费用 1,357.74 367.62 1,725.36

递延所得税资产 11,017.83 36.93 11,054.77

应付账款 108,967.97 710.26 109,678.24

未分配利润 34,655.71 -1,237.76 33,417.95

B、2023 年 1-9 月合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 128,657.23 2,589.06 131,246.29

营业成本 96,084.79 3,716.02 99,800.81

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
1,261.91 -147.73 1,114.18

所得税费用 527.92 -36.93 490.98

④2024 年一季报

A、2024 年 3 月 31 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 148,809.94 1,111.00 149,920.94

存货 60,857.98 -3,269.83 57,588.15

其他流动资产 29,691.72 -475.85 29,215.87

在建工程 72,598.12 -1,925.36 70,672.76

长期待摊费用 1,178.29 651.89 1,830.19

8

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 16,109.75 14.62 16,124.37

应付账款 73,400.28 1,792.83 75,193.11

合同负债 38,152.21 -4,214.29 33,937.92

应交税费 4,051.15 -419.12 3,632.03

其他流动负债 11,388.77 -379.29 11,009.48

未分配利润 -32,757.16 -673.66 -33,430.82

B、2024 年 1-3 月合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 24,347.69 -3,422.49 20,925.20

营业成本 19,156.81 -6,609.19 12,547.62

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-326.57 154.21 -172.36

所得税费用 -233.32 483.70 250.38

⑤2024 年半年报

A、2024 年 6 月 30 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 146,761.47 1,111.00 147,872.47

存货 86,080.90 -3,269.83 82,811.07

其他流动资产 30,814.78 -260.83 30,553.95

在建工程 70,174.43 -1,146.49 69,027.94

长期待摊费用 937.94 643.64 1,581.58

递延所得税资产 15,475.28 14.62 15,489.90

应付账款 69,979.25 1,792.83 71,772.07

合同负债 65,386.60 -4,214.29 61,172.31

应交税费 1,525.17 -204.09 1,321.08

其他流动负债 6,381.15 -379.29 6,001.87

未分配利润 -35,098.78 96.96 -35,001.82

B、2024 年 1-6 月合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 57,596.70 -3,422.49 54,174.21

营业成本 42,016.04 -7,379.80 34,636.23

9

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
714.19 154.21 868.40

所得税费用 316.59 483.70 800.29

⑥2024 年三季报

A、2024 年 9 月 30 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 141,586.35 1,111.00 142,697.36

存货 99,016.64 -3,269.83 95,746.81

其他流动资产 28,970.87 -260.59 28,710.27

在建工程 70,725.56 -1,330.30 69,395.26

长期待摊费用 813.88 635.39 1,449.27

递延所得税资产 15,409.92 14.62 15,424.54

应付账款 63,465.23 1,792.83 65,258.06

合同负债 44,408.04 -4,214.29 40,193.75

应交税费 1,233.94 -203.86 1,030.08

其他流动负债 37,735.13 -379.29 37,355.84

未分配利润 -41,215.76 -95.10 -41,310.87

B、2024 年 1-9 月合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 86,264.17 -3,422.49 82,841.67

营业成本 63,002.46 -7,187.74 55,814.72

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
1,450.79 154.21 1,605.00

所得税费用 -328.43 483.70 155.28

3、根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更

正及相关披露》的要求，及时披露更正后的财务报表及审计报告或专项报告

公司按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的

更正及相关披露》的要求，已于 2025 年 6 月 30 日披露了更正后的财务报表及专

项报告。

（二）结合发生前述会计差错的原因，自查公司与财务报告相关内部控制制

10

度的建立与执行是否存在重大缺陷，并说明已采取及拟采取的整改措施

公司构建了涵盖线上业务系统与线下项目台账的协同管控制度，通过项目台

账对项目进度、过程资料、验收及结算等关键业务流程实施内控管理。本次会计

差错源于业务执行层面，个别业务人员在特定项目中，对原始单据的收集、整理、

内部传递及归档等环节存在不及时的情况，但公司内部控制制度的设计与整体执

行有效性不存在重大缺陷。

   公司针对上述情况积极推动整改工作：一方面加强财务部门与业务部门的协

同机制，共同维护项目台账的实时性与准确性；另一方面，对于当期已验收但暂

未取得完整单据的项目，严格按照《企业会计准则》要求进行暂估入账处理，并

建立后续跟踪机制，及时获取相关单据并完成资料归档，确保财务核算的完整性

与准确性。

二、请年审会计师补充说明对前述事项执行的主要审计程序及已获取的审